OFÍCIO ESPECIAL

Osvaldo Cruz/SP, 08 de Março de 2.022.

Excelentíssimo Senhor,
ARTHUR DO VAL “MAMÃE FALEI”
Deputado Estadual
São Paulo – SP

Prezado Deputado,

   O presente Ofício segue para expressar minha indignação

e meu repúdio com relação as palavras ditas por vossa senhoria, concernente

as mulheres de um modo geral, todavia com infeliz enfoque nas mulheres

ucranianas, já vitimadas pela guerra que tem assolado o país onde elas vivem.

   As palavras ditas foram sobremaneira infelizes, de cunho

extremante misóginos, além de machistas e com enorme falta de respeito, não

apenas às mulheres, mas a pessoa humana em si.

   Lembrando que vossa senhoria teve votos aqui no

Município de Osvaldo Cruz/SP, mesmo sem nunca ter estado aqui na cidade e

tão pouco ter destinado recurso nenhum para nosso Município. Todavia, como

teve votos aqui e como representante eleito da população osvaldocruzense

venho externar com legitimidade o que segue acima.

   Atenciosamente,

LUÍS RICARDO SPADA BONFIM (PSDB)
Vereador – Legislatura 2017/2020-2021/2024

Com cópia ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Deputado Carlão Pignatari